50. **S**ecundò, quia congruentius est, & iuxta diuinam prouidentiam vsum, ut effectus, quoad fieri possit, procedant ex causis, ut vniuocis, vel eiusdem or-

dinis: quando ergo agitur de remittendo pœnæ debito, oportebat, cum id fieri posset quòd fieret per applicationem pœnæ, & satisfactiois, ut sic vnius satisfactiois, & pœnæ debitum congruentius tolleretur per alterius pœnæ solutionem, & satisfactioem.

Tertio, quia hunc etiam modum exigit diuina iustitia, ut licet ex parte peccatoris gratis ei remittatur pœna; diuina tamen iustitiæ satisfiat per eondignam satisfactioem: ut sic & misericordia, & iustitia Dei in hoc opere, sicut in cæteris; resplendeant: satisfiat autem iustitiæ melius applicando satisfactioem, quam sola merita Christi: quia, quoad propter merita remittitur pœna, vere fit remissio; hoc enim obtinetur merita ut remittatur pœna: quando verò offertur satisfactio condigna, aliena, licet nobis dicatur remitti, quia nos nihil solvimus, verè tamen non remittitur, sed redimitur pœna oblato pretio aequali: hoc autem magis congruit iustitiæ diuinæ, ut peccata non maneant impunita.

Quartò, hoc ipsum colligitur ex verbis Pontificum, qui hanc Indulgentiæ concessionem appellare solent solutionem, & dispensationem thesauri; dispensare enim, & soluere, ut Medina etiam fatetur, non significat gratuitam remissionem, sed solutionem pretij: non ergo fit pro sola materia, sed per satisfactioem etiam Christi: nam merita non excludunt veram remissionem, ut vidimus.

Hinc infero primò, hoc ipsum dicendum esse, quando per Sacramenta fit remissio pœnæ ex opere operato, ad hunc effectum non solum concurrere Christi merita, sed etiam eius satisfactioes, ut effectus ille fiat per causam magis proportionatam, & propter alias rationes adductas. Vnde in eò Paludan. in 4. distinct. 10. quæst. 4. distinguit quoad hoc inter Baptismum, & Pœnitentiam; ut in Sacramento Baptismi applicaretur satisfactio Christi & ad remissionem peccati originalis; at in Sacramento pœnitentiæ non applicaretur satisfactio, sed meritum Christi ad remissionem peccati actualis. Quod sine fundamento asseritur, & contra rationem: quia in vtroque casu suppletur satisfactio nostra pro vtroque peccato, quam exhibere non possumus: ergo debet suppleri per satisfactioem Christi, quæ, cum sit satisfactio infiniti valoris, poterit acceptari, & pro culpa, & pro pœna per modum satisfactiois; & tam pro culpa actuali, quam pro originali. Vnde non solum in Sacramento, sed etiam extra illa, quoties nobis remittitur culpa, siue mortalis, siue venialis, siue satisfactioe condigna ex parte nostra, debet propter eandem rationem, applicari non solum meritum, sed etiam satisfactio Christi. Quando verò homo iustus per condignam satisfactioem satisficit pro debito aliquo pœnæ temporalis, licet debeant applicari Christi merita, non solum antecedenter, ut conferatur gratia efficax ad illud opus bonum; sed etiam consequenter, ut satisfactio acceptetur à Deo; non tamen video, ad quid debeat tunc applicari satisfactio Christi, posita iam satisfactioe condigna hominis iusti: quia cum hæc sit solutio condigna, & æquiualens; non oportet applicari aliam solutionem, nisi velis soluere supra condignum, sed solum petere, quòd acceptetur ista solutio. Sicut, si velles emere equum à Ioanne pretio iusto, posses vti opera Petri, ut obtineret à Ioanne, quòd vellet acceptare pretium pro equo: non tamen debere Petrus offerre aliquid pretij ex parte sua ultra pretium iustum, quod tu offeres, alioquin iam daretur pretium supra iustum. Sic in presenti videntur applicari merita Christi; ut ob-

51.  
*Ad remissionem peccati ex opere operato per Sacramenta quid eorum curat.*

tineatur acceptatio nostrae solutionis condignae, quam possit Deus non acceptare, ut vidimus *dispensat. 25.* non tamen oportet augere pretium, applicando satisfactionem Christi, si pretium nostrum condignum est.

52.  
Applicatur  
semper satis-  
factio in the-  
sauro  
contenta.

Infero secundò, nunquam Indulgentiam concedi, nisi per applicationem satisfactionis in thesauro contentae. Primò, quia rationes *suprà* positae vniuersales sunt, & vniuersaliter probant, nunquam Deum remittere poenam sine applicatione solutionis condignae, saltem alienae, quoties id fieri potest. Secundò, quia Pontifices vniuersaliter videntur loqui, dum Indulgentiae concessionem appellant dispensationem thesauri, quod solutionem pretij significat: nam licet aliquando vrantur verbo *absoluendi*, & *absolutionis*, quod videtur significare condonationem sine respectu ad pretium, illam tamen ipsam absolutionem alibi dicunt fieri per dispensationem thesauri. Sic enim Clemens V. *in dista Extravag. Vnigenitus* dixit, Christum commississe Petro, & eius successoribus dispensationem thesauri; quam potestatem cum agnosceret suus praedecessor Bonifacius VIII. dixit, se thesaurum aperuisse, & concessisse plenissimam Indulgentiam: quam tamen ipse Bonifacius *in Extravag. Antiquorum*, per modum absolutionis concessit. Vnde Sixtus I V. *in Extravag. Quemadmodum* eandem Indulgentiam, quam Clemens VI. ex apertione thesauri concesserat, renouat, & ad breuius tempus reducit sub nomine *remissionis*. Et Leo X. in illa Bulla ad Caiet. dixit, *per indulgentias thesaurum dispensari, vel per modum absolutionis Indulgentiam conferendo, vel per modum suffragij in alios transferendo*. Vbi vtrumque modum concessionis dicit continere distributionem thesauri. Constat ergo, sicut semper Indulgentiam conceditur dispensando thesaurum, & soluendo pretium, ut ex praedictis Pontificum testimoniis colligitur; sic semper fieri applicando satisfactiones in thesauro contentas, sine quibus pretium solui non possit.

33.

Dices primò, absolueri est condonare, & remittere: ergo quando Papa concedit Indulgentiam absolueri, seu per modum remissionis, non soluit pretium ex thesauro. Respondetur, illam eandem esse remissionem ex parte nostra, quia sine villo nostro pretio fit, & simul esse solutionem in ordine ad Deum: vtrumque enim dixit Tridentinum *sess. 14 cap. 6.* coniungi in absolutione Sacramentali, ut sit *dispensatio alicuius beneficii & absolutio etiam, & remissio peccati*. Ideò Pontifices indifferenter usurpant *absolutionis* nomen, *remissionis*, *dispensationis*, *solutionis*, &c. in concessione Indulgentiae, ut dictum est.

Dices secundò: Si Indulgentia sit ex thesauro, ut continet Christi satisfactionem: ergo non fit ex thesauro, ut continet Christi merita ad quid enim requiruntur merita, si absoluitur eodignè oblatio pretio infinitae satisfactionis Christi? Respondetur merita etiam Christi conducere, ut Deus acceptet satisfactionem Christi pro debito nostro, cum possit illum non acceptare, sed exigere poenam ab ipsomet debitore: Christus tamen meruit, ut Deus acceptaret alienam satisfactionem, cum hoc ipsum beneficium Dei sit, & omnia Dei beneficia ad nostram salutem pertinentia proueniant ex meritis eiusdem Christi.

54.  
An semper  
applicentur  
satisfactiones  
Sanctorum.

Maior difficultas esse potest de eodem thesauro, prout continet satisfactionem Sanctorum. Et quidem certum est, non esse necessarium ad valorem Indulgentiae, cum semper remaneat infinitus valor satisfactionem Christi: quare, licet contingeret, exhaustum esse omnino thesaurum, quoad san-

ctorum satisfactiones; adhuc eandem efficaciam, & fructum afferret Indulgentia legitime concessa. An verò de facto semper dispensetur thesaurus; etiam prout continet Sanctorum satisfactiones, quoties Indulgentia conceditur; P. Suarez *sess. 1. num. 7.* dicit, id pendere ex intentione concedentis Indulgentiam. Quòd tamen mihi difficile apparet: nam, licet Pontifici data sit clavis thesauri; non videtur data distributio ita libera, ut possit, nunc ex hac parte thesauri concedere, nunc illa alioquin possit etiam nunc ex satisfactione Sancti Francisci concedere Indulgentias, nunc ex satisfactione Sancti Ioannis; & sic de aliis: quam tamen facultatem nunquam in se agnouerunt Pontifices; nec expedire videtur eius concessio. Cum enim ipsi non possint scire, quis, vel quoram partem habeat in thesauro, postu quippe multi Sancti in eo nihil habere, non possent vilitate distribuere partem correspondentem tali Sancto, imò frequenter exponerentur periculo errandi, & concedendi Indulgentias inutiles, frustra ergo, & non sine in commodo concessa fuisset talis facultas, sed sufficit facultas distribuendi ex thesauro, Deo approbante, & sumente partem, quam vult.

Est autem verisimile, Deum ita disponere thesauri distributionem, ut in fine mundi omnes satisfactiones sanctorum superfluae, quae in illo continentur, suum effectum adaequatum habuerint.

Cum enim ratio reponendi eas in thesauro, & distribuendi per Indulgentias sit, ut diximus, ne satisfactiones illae superabundantes maneat sine effectu, & remuneratione sibi proportionata, congruum videtur diuinae providentiae, ut omnes, cum id facile fieri possit, habeant suum effectum, & remunerationem completam, ne maneat, quoad illam saltem partem, sine effectu, & remuneratione condigna; satisfactiones autem Christi, cum nunquam possint habere effectum condignum adaequatè, satis est, quod habeant partialem. An verò semper in omni Indulgentia Deus acceptet thesaurum, prout continet etiam Sanctorum satisfactiones, incertum est. Verisimile tamen est, ita fieri; quia, cum Christus voluerit Sanctos honorare, admittendo eos ad suum consortium in hac penae remissione operanda, magis videtur ad eorum honorem pertinere, si nunquam eorum consortium in eiusmodi effectu reiciat: atque ita videtur Pontifices, indefinè loqui de satisfactionibus Sanctorum, quando de Indulgentiae concessionis sermo est.

Restat nunc vltimum punctum, an è contra thesaurus non nisi per indulgentias dispensetur. De quo breuiter dicendum est, satisfactiones Christi in thesauro contentas dispensari etiam per Sacramenta, & quoties, etiam extra Sacramenta, remittitur culpa aliqua vel etiam poena absque condigna satisfactione, ut *suprà* diximus. Satisfactiones verò Sanctorum in eodem thesauro contentae non videntur dispensari posse ab Ecclesia, nisi per Indulgentias: nam Sacramenta totam suam efficaciam habent ex meritis, & satisfactione Christi, ut diximus, extra Sacramenta verò non apparet, quando, aut quomodo Ecclesia possit facere talem applicationem, nisi per Indulgentias. Dixit tamen, non posse dispensari ab Ecclesia: quia non inuenio inconueniens, si aliquis dicat, Deum ipsum aliquando exoratum precibus Beatorum, vel viatorum, quo casu diximus *suprà*, *dispensat. 24. sess. 1. n. 10.* Deum aliquando remittere poenas, tunc, inquam, applicare satisfactiones Sanctorum, praefectim eorum, qui intercedunt ad expiandum illud. Imò, cum animae Purgatorij possint etiam orare, & ob-

tinere aliquam veniam pœnæ debite, videtur satis congruum; quod si ex satisfactionibus illius animæ sint aliqua superflua reposita in thesauro, Deus attenda specialiter ad illas, vt earum intuitu, & acceptatione commutetur debitum presens. sicut enim posset ad hunc effectum acceptare satisfactiones alienas præteritas, cur non facilius acceptabit satisfactiones eiusdem in thesauro repositas? De his tamen nihil certum definire possumus.

SECTIO V.

An, & quomodo defunctis Indulgentia commutari possint.

57. Indulgentias defunctis prodesse, qui negant, quædam ali- quando.

Non defuerunt ex Catholicis, qui negarent, Indulgentias defunctis prodesse. Hostiensis, Gerson, & Gabriel apud Suarez *disput. 3. sect. 1. num.* licet aliqui eorum, vel id retractauerint, vel contrarium docuerint. Certum iam est, prodesse defunctis: ita enim declarauit Sixtus IV. vt refert Gabriel in *Addit. ad lect. 17. in Canonem* qui idem retractauit priorem sententiam. Idem declarauit Leo X. in *illa illa decretali contra Lutherum missa ad Caietanum*. Et denique vltus Ecclesiæ, & Summorum Pontificum id probat, cum passim Indulgentias pro defunctis concedant.

Quomodo Indulgentia defunctis prodesse.

Difficultas est in explicando, quomodo id fieri possit tota enim Pontificis potestas illis verbis concessa: *Quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celo.* non videtur extendi, nisi ad illos, qui sunt adhuc in terra, & subditi ipsius Pontificis, quales non sunt defuncti qui iam non sunt super terram, sed sub terra, & omnino extra iurisdictionem Pontificis: nam licet aliquando defuncti absoluantur ab excommunicatione, illa tamen absolutio non terminatur directe ab defunctum, sed ad viuos, quibus permittitur orare pro illo, & offerre suffragia publica: quare, etiamsi anima esset damnata, absolutio illa valeret, cum tamen nertum sit animam damnatam non esse subditam Pontifici.

58.

Ideo omnes ferè Theologi dicunt, defunctis non prodesse Indulgentias per modum absolutionis, sed per modum suffragij: quod etiam significauit Leo X. in *Bulla contra Lutherum*, quæ incipit, *Exurge Domine*. Et omnes antiqui Pontifices in eiusmodi Indulgentiis pro defunctis, sempe explicabant, se alias concedere per modum suffragij.

Quid sit concessio per modum suffragij.

Quid autem sit concedere illas per modum suffragij, & quæ sit differentia à concessione per modum absolutionis, non omnes eodem modo explicant. Nam in primis aliqui dixerunt, concessionem per modum absolutionis significare infallibilitatem effectus: secus verò, quando fit per modum suffragij: quia, quando Pontifex Indulgentiam viuo concedit ipsemet accepto pretio ex thesauro, acceptat illud pro debito pœnæ, & profert sententiam absolutionis à priori debito, cum nondum inueniat sententiam à Christo prolatam: at verò mortuum quem iam inuenit iudicatum à Christo, & qui subditus eius non est, non potest iudicialiter liberare, & absoluerre, sed solum offerre pretium pro illo, vt Christo illud misericorditer acceptet. Vnde effectum hunc non esse infallibilem, dixerunt Caiet. *tom. 1. Opusc. tract. 17. quest. 4. & 6. Cano de locis Theolog. cap. 13. ad 9. & Corduba quest. 15. de Indulg. opin. 4.*

59.

Hic tamen modus explicandi multum derogat Indulgentiarum valori: nam si ablato pretio, potest adhuc non acceptari, ferè idem possent alij fideles, in ordine an defunctos, quod ipse Pontifex:

omnes enim possent orare Deum, vt acceptaret aliquod pretium ex thesauro, & illud pro tali anima applicaret: quibus precibus diximus *suprà* aliquando obtineri à Deo remissionem pœnæ per viam impetrationis. Vnde illa sententia non coheret satis cum loquutionibus Pontificum, qui effectum huius Indulgentiæ pro defunctis in eodem gradu collocare videntur, quoad certitudinem, cum effectum Indulgentiæ pro viuis, vt constat ex verbis Leonis X. in *prædicta decretali ad Caietanum missa*, vbi dicit, quod Papa potest viuis, & defunctis tollere impedimentum peccatorum, & aperire cælorum regnum concedendo Indulgentias. *Apostolica auctoritate thesaurum Iesu Christi, & Sanctorum dispensando, & per modum absolutionis Indulgentiam ipsam concedendo, vel per modum suffragij illam transferendo.* Vnde concludit, omnes tam viuos, quam defunctos, qui veraciter omnes Indulgentias huiusmodi consequuti fuerint, à tanta temporali pœna secundum diuinam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita liberari, quanta concessa, & acquisita Indulgentia æquiualeat. In quibus verbis vtriusque, viuis, & defunctis, promittitur vniuersaliter, & absque hesitatione indulgentiæ effectus; dum tamen legitime, & debite concessa, & acquisita fuerit, quæ conditio non significat effectum habendum, si efficaciter acquisita fuerit, hoc est, acceptata à Deo quoad effectum; hæc enim esset ridicula definitio, perinde ac si diceret: Habebit semper suum effectum, si Deus voluerit, quod illum habeat, sed debet intelligi de acquisitione Indulgentiæ, prout condistinguitur ab effectu, & illum antecedit: hoc est, quoties iuxta potestatem acceptam, Papa illam concedit, & fideles legitime acquirunt illud ius quod Indulgentia eis promitti, toties habituram suum effectum. Ratio autem est: quia, cum hic effectus, & hæc potestas Pontificis fundetur in auctoritate apostolica, & vtriusque detur Indulgentia ex auctoritate Apostolica, vt dixit Leo; necesse est quod fundetur in promissione Christi, atque adeo, quod sit infallibilis, sicut & ipsa Christi promissio infallibilis est.

Leo 3

60.

Pater Suar. *dicta sect. 3. num. 12. & seqq.* quem sequitur Coninch *disp. 12. dub. 10. dicit*, concessionem per modum suffragij in hoc solum differre, quod, licet asserat etiam suum effectum infallibilem; quia tamen Pontifex non habet iurisdictionem in defunctum, non absoluit eum à pœna, sed solum soluit offerendo ex thesauro pretium æquiualens pro illis: quia, licet non habeat potestatem in defunctum, habet tamen potestatem in thesaurum Ecclesiæ, ex quo soluit pro defuncto. Vnde infert nunquam concedi Indulgentiam per modum suffragij pro viuis: quia viuis est subditus capax absolutionis, cuius defunctus non est capax.

61.

Hic modus dicendi nunquam mihi satisfacere potuit. Primo, quia tota potestas Pontificis adtribuendum thesaurum, cum sit auctoritas apostolica, & pontificia, debet fundari, & includi in potestate, & munere Summi pastoris, quod accepit per illa verba: *Pasce oves meas* in quibus verbis non videtur inclusa vlllo modo potestas distribuendi ex thesauro ad alios; nisi ad oves sibi commissas: sibi enim data non fuit clavis thesauri, nisi vt Pastori, hoc est, in ordine ad pascendas proprias oves, nec factus est dominus, sed œconomus thesauri. Sicut, si dominus profecturus relinqueret arcam pecuniæ plenam apud œconomum, data ei clauis, vt in eam prouideat domesticis, dicens: *accipe hanc clauem, & prouide domesticis meis*: non posset œconomus de illa prouidere extraneis, aut soluere

vere eorum debita. Cùm ergo defuncti non sint oves Pontificis, nec ipse sit eorum Pastor, non poterit illis dare de thesauro Ecclesiæ, cuius claves accepit ad providendum ouibus sibi commissis.

Confirmatur, & explicatur alio exemplo: quia, si Gubernatori Romano Princeps dederit triticum, ut ex eo provideat Romanis civibus: licet Gubernator habeat potestatem in horreum commune, & habeat claves, non tamen poterit illud aperire, ut subueniat civi Florentino, qui ad eius curam non pertinet. Cùm ergo Pontifex accipit claves huius horrei, vel thesauri, ad pascendas oves sibi commissas, non poterit ex eo aliis dispensare, qui eius oves non sunt.

Secundò hoc ipsum probatur: quia, si Pontifex posset aperire thesaurum ad soluendum pro defuncto; posset immediatè concedere Indulgentiam per modum solutionis, aut suffragij ipsi defuncto, absque interuentu alterius viui, cuius orationes vel pia opera requiratur, ut requiratur Indulgentia pro defuncto: solutio enim pretij secundum se non requirit interuentum tertij, per cuius manus deferatur. Hoc autem inauditum est in Ecclesiâ: nunquam enim Pontifices concesserunt aliquam Indulgentiam defunctis, nisi concedendo viuis subditis, ut per pia opera propria Indulgentiam pro defuncto lucentur: nunquam ergo agnouerunt Pontifices, in se talem potestatem, quam in nullo prorsus casu exercere ausi sunt.

Respondet Suarez tacitè huic, obiectioni *dist. sect. 3. n. 14.* posse quidem id fieri, sed non expedire, ut fiat, quia ad valorem Indulgentiæ requiritur causa iusta: hæc autem debet requiri à viuis, cùm iam non possit poni ab ipso defuncto, cui Indulgentia conceditur: idè semper requiritur aliquod pium opus à viuentè ad iustificandam Indulgentiam, quæ mortuo conceditur. Hæc tamen responsio clarè reicitur ex vsu ipsius Ecclesiæ, quæ licet requirat causam ad concedendam Indulgentiam, non tamen semper causam futuram, sed sapius solum perterritam: nihil enim magis commune in Vrbe, quàm personis de Ecclesiâ benemeritis, quando sunt in mortis articulo, concedere absolutionem, & indulgentiam plenariam: ad quam concessionem Pontifex non exigit aliam causam futuram, vel aliud opus pium præstandum, sed attendit solum ad merita, & obsequia moribundi erga Ecclesiam. Vnde Legati etiam Principum, vel alij, antequam ab Vrbe discedant solent à Pontifice petere, & impetrare sibi eiusmodi Indulgentiam pro mortis articulo, nulla alia causa futura petita, sed solum intuitu præcedentis deuotionis: imò in Sacello Pontificio finita concione; solet semper Pontifex omnibus præsentibus Indulgentias concedere, quas Prædicator in fine concionis publicat, nullo alio opere futuro postulato. Cur ergo similiter non posset Pontifex homini de Ecclesiâ optimè merito defuncto concedere immediatè Indulgentiam plenariam absque interuentu alterius viui qui pro illo satisfaciat, cùm ad causâ iustificationem abundè sufficere egregia defuncti merita, & obsequia erga Ecclesiam? Cùm ergo pontifex nulli defuncto talem Indulgentiam concesserit, arguitur benè, id esse ex defectu potestatis, quam non habet ad soluendum immediatè ex Ecclesiæ thesauro pro iis, qui iam subditi, & oves ipsius non sunt.

Aliter ergo explicanda videtur hæc differenda, insistendo in verbis, & modo loquendi S. Th. & Theologorum antiquorum: nam S. Thom. in 4.

*dist. 45. q. 2. art. 3. quasiunc. 2.* dicit, Indulgentias concedi quidem defunctis non directè, & principaliter, sed tantum secundario, & indirectè. Quæ verba satis explicant, Pontificem non posse concedere immediatè Indulgentiam defuncto, sed mediatè, & indirectè, quatenus illam, scilicet, potest concedere alicui subdito viuenti, per quem transferatur in defunctum. Hoc enim verbum vsurpauit Leo X. in prædicta Decretali, dum dixit, Indulgentiam aliquando per modum absolutionis concedi, aliquando verò per modum suffragij transferri. Quod verbum transferendi significat hanc transmissionem debere fieri per alium; eò quod non possit illis immediatè hoc beneficium conferri quia subditi non sunt. Quod idem significat verba à summis Pontificibus apponi solita, scilicet, concedi defunctis per modum suffragij: hoc est, sicut fideles possunt propriis operibus subuenire, & suffragari defunctis; sic concedi eis, ut possint per indulgentias sibi concessas defunctis subuenire; sicut per propria suffragia, & ad modum, quo applicat illis solent opera satisfactoria, & quæ appellantur communiter suffragia.

Quomodo autem hæc facultas viuentibus à Pontifice concedi possit, variè potest explicari. Primò, si dicatur, quod Pontifex concedit subdito viuenti, ut posito aliquo opere bono possit ex Ecclesiæ thesauro applicare tantam partem pro aliquo defuncto, ita ut illam facultatem accipiat, quasi pro præmio boni operis exhibitii. Hic tamen modus explicandi non videtur posse subsistere: quia hoc verè esset communicare subdito clauem thesauri, ut ex eo posset soluere immediatè pro defuncto, quod non videtur possibile, quia, cùm ipse Pontifex non possit ex thesauro accipere ad soluendum immediatè pro defuncto; minùs poterit alteri talem potestatem communicare, qualem ipse non habet: nec refert, quod id fiat in præmium operis exhibitii, quia non potest dari pro præmio, id quod ex se superat eius potestatem: quare, cùm ex commissionem accepta, solum possit distribuere thesaurum ad pascendas proprias oves; non poterit ad præmiandum aliquem concedere, ut possit distribuere thesaurum ad alios fines.

Secundò ergo posset hoc explicari dicendo, quod Pontifex concedit quidem directè, & immediatè Indulgentiam viuentibus, cum facultate tamen, ut sicut ipsi possunt transferre propriam satisfactionem ad defunctum; sic possint illam satisfactionem sibi obuientem ex Indulgentiâ concessa non retinere sibi, sed transferre etiam in defectum per modum suffragij, hoc est, ad modum, quo solent suffragia ex propriis satisfactionibus defunctis communicare. Tunc autem Pontifex non abutitur potestate, nec excedit eius limites, quia directè, & immediatè solum distribuit thesaurum suis ouibus: cum facultate tamen, ut ipsi possint partem suam aliis communicare. Quod confirmari potest exemplo supra posito: quia, licet æconomus, qui arcam pecuniæ accepit ac providendum domesticis, non posset illam pro extraneis dispensare, posset tamen indirectè id facere dando domestico partem ex causa rationabili cum facultate, ut ipse eam posset extraneo donare. Sic etiam Gubernator Romanus licet non posset horreum tritici dispensare, nisi Romanis, posset etiam indirectè subuenire Florentino, dando tritici partem rationabiliter civi Romano cum facultate, ut posset eam Florentino donare, si veller. Eodem ergo modo poterit Pontifex thesaurum aperire immediatè

62.

Pontifex plerumque concedit Indulgentias ob causam præteritam.

64.  
Verba, per modum suffragij, quomodo intelligantur.  
S. Thom.

65.  
Indulgentiam datam pro defunctis quomodo tenentur.

66.

immediatè pro suis omnibus, dando illis partem, quam possint, si velint, defunctis communicare per modum suffragij.

67. Hic tamen modus explicandi, licet facillè videatur rem totam componere; adhuc non videtur satis sufficiens. Primum, quia, si viuentes, & subditi possunt à Pontifice accipere cum facultate communicandi defunctis, Indulgentiam, quam absque ea facultate potuissent accipere, sequitur idem inconueniens, quod supra contra P. Suarez inferrebamus, quòd, scilicet possit Pontifex concedere Indulgentiam pro defunctis, absque villo opere pio requisito ad eam Indulgentiam acquirendam: potest enim, ut vidimus, & de facto concedit sæpè viuus immediatè Indulgentiam absque alio opere bono de nouo requisito: potuisset ergo illas Indulgentias viuentibus concedere cum facultate transferendi eas ad defunctos per modum suffragij, non iniuncto aliquo bono opere pro defunctis offerendo. Hoc autem esset etiam contra perpetuum Ecclesie vltim: nunquam enim Indulgentia aliqua pro defunctis concessa est, non iniuncta oratione, vel aliquo opere pio, quod pro defunctis offeratur: non ergo est talis potestas, quam nullus vnquam Pontifex in se agnouit, aut exercuit.

68. Secundò displicet: quia, si Indulgentia illa prius, & immediatè conceditur subdito viuenti cum facultate transferendi ad defunctum, si voluerit, sequitur, quòd possit viuus illam retinere sibi, eamque sibi lucrari non transferendo ad defunctum: si enim datur prius illi, & sit propria illius cum facultate transferendi; ergo prius acquiritur illi ius ad illam partem satisfactionis: cur ergo non poterit illam sibi retinere? Sicut, in exemplis positis, possit ciuis Romanus retinere sibi triticum datum sibi ex horreo communi cum facultate dandi illud ciui Florentino. Item, quando œconomus daret domesticò de pecunia sibi commissa ad prouidendum domesticis, & daret domesticò cum facultate dandi extraneis; postea adhuc domesticus eam sibi retinere: quia facultas illa non cogit ad vltim talis facultatis. Consequens autem videtur esse contra fidelium mentem: nam, licet aliquando soleat concedi Indulgentia cum facultate lucrandi eam sibi, vel applicandi defuncto, communiter tamen Indulgentias concessas determinatè pro defunctis, nemo putat, quod possit lucrari pro se, & non applicare defunctis: ergo non ita conceduntur, ut dentur immediatè viuentibus pro se cum facultate communicandi eas defunctis, sicut possunt illis communicare sua suffragia.

69. Tertio, quia difficillè intelligitur, quomodo possim ego transferre in alium satisfactionem ex thesauro mihi applicatam; deberet enim prius fieri mea, ut possim illam transferre: eo autem ipso, quòd fiat mea, habet in me suum effectum remissionis pœnæ, qui effectus semel positus auferri non potest, nec redire pœna semel remissa. Si autem nondum est facta mea illa satisfactio, sed solum ius ad illam, quod propter positionem operis iniunctis acquisiui, quod ius transfero ego ad defunctum: ergo iam Pontifex non mihi, sed defuncto ipsi immediatè applicat satisfactionem ex thesauro ex vi iuris, quod ego in eum transtuli: quod videtur esse contra superius dicta, tum, quia hoc iam esset directè, & immediatè concedere defuncto remissionem pœnæ, non indirectè, & secundariò: tum etiam, quia non potest Pontifex dare mihi ius, quo possim eum cogere ad id, ad quod non habet potestatem: quare, si ipse non

potest dispensare thesaurum pro non subditis, non poterit obligari ad id faciendum, nec dare mihi ius, quo possim eum taliter obligare.

70. Alter ergo videtur, hoc explicari posse, si dicamus, Pontificem tunc non concedere immediatè Indulgentiam defuncto, nec etiam viuenti, sed solum ex thesauro Ecclesie eleuare opera pia fidelium viuentium, ita ut non solum sint satisfactoria ex opere operantis; sed etiam ex opere operato, si pro defuncto offerantur. Non enim apparet repugnantia in hoc modo dispensandi thesaurum, ut sicut Christus Dominus, qui est supremus illius dispensator, aliquando applicat ex thesauro pretium ad soluendum pro aliquo, ut in Baptismo, qui, licet recipiantur per actum non satisfactorium, sed potius vel in somno, vel per actionem malam venialiter; adhuc ex voluntate Christi confertur solutio totius pœnæ: aliquando verò Christus eleuat satisfactiones nostras, ut ex opere operato, & vltra condignum habeant maiorem effectum, supplendo ex thesauro id, quod deest condignitatis in nostra satisfactione; prout Confessarius nomine Christi eleuat satisfactionem sacramentalem: sic Pontifex, qui est Vicarius Christi, dispensat thesaurum vtroque modo in vtilitatem nostram: aliquando, scilicet, accipiendo ex thesauro ad soluendum pro aliquo, ut quando non petito aliquo opere, concedit Indulgentiam propter causam præteritam, ut sæpè fit: aliquando verò petito opere satisfactorio, quod eleuat ad maiorem effectum satisfactionis supra condignum, sicut Sacerdos eleuat illa opera diuisibiliter, prout successiue fiunt, ita ut singulæ orationes imposte, prout successiue recitantur, successiue afferant fructum aliquem ex opere operato: Pontifex verò, quia vult eleuare totum illud opus ad aliquem effectum determinatum, v.g. ad decem annos Indulgentiæ, vel ad plenariam remissionem, quem effectum difficile esset distribuere inter singulas partes illius operis: ideo eleuat totum opus per modum vnius, & indiuisibiliter, ut in vltima parte habetur totus effectus. Qui etiam modus eleuationis non videtur repugnare, ut constat in opere martyris; quod est satisfactorium ex se, & rursus eleuatur à Deo ad maiorem effectum supra condignum, scilicet ad remissionem totius pœnæ, pro qua satisficit ex opere operato: eleuantur tamen indiuisibiliter, ita ut totus effectus correspondeat toti operi per modum vnius.

71. Supposita ergo possibilitate huiusmodi eleuationis, videntur facillè omnia componi, si dicamus, Summum Pontificem, quando concedit Indulgentiam pro defunctis; ita eleuare opus bonum, & satisfactorium, quòd exigit ab aliquo viuente, ut possit habere effectum satisfactionis vltra condignum. Eleuat autem, non diuisibiliter, sed indiuisibiliter totum opus, ut in fine operis datur eius fructus ex opere operato. Tunc autem non potest, qui Indulgentiam lucratur, retinere sibi illius fructum, quando determinatè conceditur pro defuncto: quia Pontifex non eleuauit ad illum effectum satisfactionis maioris, nisi tale opus bonum, quod pro defuncto offeratur: si autem non offeratur pro defuncto, iam non est illud opus, quod Pontifex eleuat. Cum ergo potuisset Pontifex eleuare omnia opera satisfactoria Petri, quæ hoc mense fecerit, ut habeant maiorem satisfactionem ex opere operato; quo casu etiam illud, quod pro defuncto offerretur, habere maiorem satisfactionem, quæ prodesset defuncto, cui totum illud opus applicaret ab operante: sic potest

tuit Pontifex non eleuare omnia opera; sed aliqua, nempe, illa, quæ defunctis applicarentur ab operante; quæ opera sic eleuata antecedenter, & ab operante applicata defuncto illi affunt totum suum fructum satisfactionis per modum suffragij: nam, licet dixerimus *supra*, disp. 26. sect. 1. non posse regulariter aliquem applicare alteri partem satisfactionis sibi obuenientem ex opere operato; id tamen intelligitur de satisfactione; quæ determinatè applicatur ipsi: tunc verò loquimur de satisfactione, quæ annectitur ipsi operi supra condignitatem suam; non tamen determinatè pro ipso operante, sed ad modum satisfactionis, quam habet ipsum opus ex opere operantis.

72.

Denique contra hunc modum explicandi non procedunt, quæ contra alios apponebamus. Nam in primis Pontifex non dispensat thesaurum directè, & immediatè pro non subditis, sed pro subditis, quorum satisfactiones directè eleuat ad maiorem valorem, qui maior valor, per se loquendo, est in bonum ipsorum subditorum: quia per accidens est, quòd alicuius operis valor sit in utilitatem defuncti in aliquo casu: per se autem vtile est subdito, quòd eius satisfactiones possint habere maiorem valorem, atque idè quòd vniuersaliter possit Pontifex eas eleuare. Sicut œconomus, qui solum potest dare pecunias domini ad providendum domesticis; vel Gubernator, qui solum potest distribuere triticum inter ciues: possunt tamen dare pecunias domestico, quando scitur, quòd vult eas ad subueniendum extraneo, cui illa promisit; vel triticum dare cui petenti, quando scitur, quòd vult dare peregrino, cui illud, etiam promisit: nam potestas illa œconomi, & Gubernatoris respicit solum actum ipsam secundum se, & prout sic est in utilitatem subditorum, licet in hac circumstantia potius redundet in alterius utilitatem. Sic Pontifex potest eleuare hoc opus subditi ad maiorem valorem: quia hæc eleuatio secundum se est vtilis subdito, licet in hac circumstantia sit potius vtilis defuncto, cui vult subditus applicare totum illud opus cum suo valore. Adde, videri etiam, quòd sit aliquo modo in utilitatem subditorum maior ille valor suæ satisfactionis: quia non solum est vtile fidelibus posse liberari à suo debito pœnæ; sed etiam habere satisfactiones maioris valoris, quibus aliis possint subuenire: cum hoc ipsum sit maior quædam actiuitas, & virtus in satisfaciendo. Sed quidquid de hoc sit, sufficit prima illa ratio, vt possit Pontifex eleuare illa opera propter maiorem utilitatem, quæ ex tali eleuatione resultat, per se loquendo, subdito; licet per accidens in aliquo casu non resultet.

73.

Constat etiam, quomodo non possit ille, qui Indulgentiam pro defuncto lucratur, retinere illam sibi, cum non sit eleuatum eius opus ad maiorem valorem, nisi tunc, quando illud pro defuncto offert. Constat præterea, quomodo non possit Indulgentia concedi defuncto, nisi interueniente aliquo viuo, cuius opera bona eleuentur ad maiorem valorem satisfactionis, quam possit defuncto applicare modo explicato. Constat denique, quomodo fructus ille non debeat prius fieri meus, ita vt applicetur mihi, ad hoc, vt ego eum possim defuncto applicare: sed debet fieri meus in actu primo; sicut satisfactio est mea, quatenus possum illam ponere, & non ponere: sic valor ille est meus, quatenus possum ponere, & non ponere satisfactionem eleuatam ad maiorem valorem.

74.

Ex dictis verò possumus iam multa alia inferre. Primò, in lucrante Indulgentiam pro defuncto requiri intentionem determinatam lucrandi illa pro

defuncto: sicut enim requiritur intentio determinata ad applicandum proprium suffragium defuncto; sic requiritur ad applicandam ei Indulgentiam, quæ solum potest ei aduenire per modum suffragij. An verò sufficiat intentio habitalis, vel requiratur virtualis; constat ex iis, quæ diximus in simili de intentione requisita ad applicandum suffragium.

Inferitur secundò, quid dicendum sit de statu gratiæ, an requiratur in eo, qui lucratur Indulgentiam pro defuncto P. Suarez *sect. 3.* negat: quia, cum Pontifex in eius sententia sit, qui immediatè, & directè concedit defuncto Indulgentiam, & solum requiratur opus pium ex parte viuentis, vt conditio: non est, cur in eo exigatur status gratiæ. Nos autem consequenter ad supradicta debeamus dicere, requiri, quod est magis commune, & iuxta fidelium sensum. Ratio autem est: quia Indulgentia defuncto acquiritur solum indirectè, quatenus opera alicuius viuentis eleuantur ad maiorem valorem satisfactionis ex opere operato: ad hoc autem necesse est, quòd ipse operans sit capax illius valoris, & fructus, diximus enim, hanc eleuationem procedere à potestate Pontificis, quæ per se ordinatur ad utilitatem subditi: ergo potestas illa est ad eleuanda opera subditi capax, & potens frui illo beneficio, quo frui non potest, dum est sine gratia propter incapacitatem lubiecti.

Petes, an requiratur status gratiæ, quando sit opus iniunctum, an solum in fine illius. De hoc dicturi sumus *sect. seq.* circa requisita ad Indulgentias pro viuis. Nunc breuiter dico, sicut in illis sufficit status gratiæ in fine operis iniuncti, sic etiam sufficere in Indulgentia pro defunctis. Cum enim status gratiæ solum requiratur, vt subiectum sit capax, & aptum, vt in eius utilitatem possint eius opera eleuari, sufficit hæc capacitas tunc, quando eleuatio allatum erat fructum, licet in discursu operis non esset capacitas: sic enim martyrium causat hunc effectum remissionis completæ totius pœnæ, licet patiens non esset in gratia, dum actu patitur; si tamen sit in gratia vltimo instanti. Similiter ergo possunt opera nostra eleuari à Pontifice habito solum respectu ad tempus, quo effectus Indulgentiæ confrendus sit: quare eodem modo prodesse poterunt defunctis. Vnde obiter nota, quando conceditur Bulla Cruciatæ pro defunctis, eum, qui illam accipit, debere esse in statu gratiæ, quando illam accipit: quia illud est vltimum, & vnicum opus requisitum ad Indulgentiam, quæ applicatur defuncto, nempe contributio, & elargitio illius elemosinæ, qua facta obtinetur Indulgentia plenaria pro illo defuncto pro quo accipitur Bulla. Non est autem eadem ratio de Bulla Cruciatæ, quæ accipitur pro viuis: quia Indulgentia non obtinetur, quando accipitur; sed postea, quando implentur alia ibi requisita ad Indulgentias lucrandas; vel quando applicatur Confessario semel in vita, & semel in articulo mortis prout ibi explicatur. An verò requiratur, quòd opus, quod pro defuncto fit sit opus bonum, & honestum; an verò sufficiat recitatio, v. g. iniuncta, licet hæc sit peccaminosa, constat ex dicendis *sect. seq.* de Indulgentia pro viuis: est enim eadem ratio.

Inferitur tertio, eodem modo, quo conceditur Indulgentia indirectè defunctis, posse etiam dari Catechumeno, vel amenti: cum enim non attendatur ad eius personam, an sit subditus; sed ad illum, cui directè, & immediatè datur: cur non poterit concedi Indulgentia eleuando opera subditi ad tantum valorem cum facultate, vt possit

Requiratur intentio in lucrante pro defuncto.

75. An status gratiæ requiratur.

76. An opus sit opus iniunctum.

77. Requiritur opus bonum & honestum.

78. An opus sit opus iniunctum.

ha opera applicare cuilibet alteri, sine defuncto, sine non baptizato; sicut posset applicare suas satisfactiones? Posset quippe homo minus ieiunare pro Catechumeno, vel pro amente, applicando eis suam satisfactionem, si sint in statu gratiae: ergo poterit etiam ex facultate Pontificis applicare eisdem sua opera cum valore adiuncto ex elevatione ad maiorem remissionem poenae. Vnde posset etiam ex eadem facultate lucrari Indulgentiam pro aliis baptizatis quicumque illi sint: communiter tamen non conceditur facultas lucrandi Indulgentias pro aliis viventibus: quia, cum ipsi possint sibi etiam subvenire, non expedit fouere eorum pigritiam, ut neque satisfacere, neque etiam Indulgentias pro se lucrari curent.

78. *An opus ipsius debet offerri pro defuncto.*  
 Maior difficultas esse potest, an, quando conceditur Indulgentia pro defuncto visitantibus talem Ecclesiam, vel recitantibus, aut ieiunantibus, &c. necesse sit, offerre pro defuncto satisfactionem etiam ex opere operantis, quam affert illud opus; an possimus illam nobis retinere, & Indulgentiam applicare defuncto Distinguedum videtur cum Suarez *sect. 4. num. 3.* nam, si concedatur liberatio animae Purgatorii, pro qua dicatur Missa, vel recitetur Corona, &c. tunc necesse erit substantiam operis pro anima etiam offerre: quando vero solum dicitur, quoties dicit Coronam, vel Psalmum, &c. liberabit animam Purgatorii; verisimile est, non requiri talem applicationem operis: non enim apparet, cur non possim ego dividere fructum illius operis, & partem mihi retinere; partem autem aliam, nempe, quae provenit ex opere operato propter operis elevationem, applicare defuncto. Quod confirmari potest ex paulo ante dictis: quia, si opus fiat ferè totum in peccato, & ultimo instanti operans iustificetur, lucratur Indulgentiam defuncto; tunc autem non applicatur defuncto satisfactio ex opere operantis, cum nulla, aut ferè nulla sit: ergo illa satisfactio non requiritur ad fructum Indulgentiae defuncto obtinendum.

Ultimò, reiiciendum est, quod aliqui dixerunt, requiri ad effectum huius Indulgentiae, quod anima defuncti eam acceptet. Hoc autem bene reiicit Suarez *dist. 1. sect. 3. n. 10.* & ex dictis refellitur: quia, cum hoc fiat per modum suffragij, non magis requiritur talis acceptatio ex parte illius, pro quo offertur, quam requiritur ad effectum suffragiorum, ad quae non requiritur talis acceptatio; sed ignorant etiam, acquirunt fructus Sacrificij, vel ieiunij, pro eo oblato, ut vidimus *disp. 26. sect. 3.*

SECTIO VI.

De requisitis ex parte illius, qui Indulgentiam lucratur pro seipso.

79. *Requiruntur character baptisimalis.*  
 Primò requiritur character baptisimalis: quia Pontifex non potest, ut diximus, dispensare thesaurum, nisi iis, qui pertinent ad ouile, cuius est constitutus Pastor. An verò, & quomodo possint indirectè Catechumeno defuncto, aut etiam vivo, Indulgentiae communicari per modum suffragij, diximus *sect. praeced.*

Secundò requiritur, quòd sit ratione utens: quod dupliciter potest intelligi. Primò, quòd haberit aliquando rationis usum: & in hoc sensu non potest esse dubium, quia Indulgentia est ad tollendum reatum poenae temporalis, quem habere non potest, qui non commisit aliquando peccatum actuale. Secundò, potest esse sensus, quòd habeat usum rationis, tunc, quando effectum Indulgentiae

P. Ioan. de Lugo de Penitentia.

gentiae consequitur: & hoc etiam est certum non requiri: nam, si ieiunavit ad obtinendum Iubilaeum, finito ieiunio Indulgentiae fructum consequitur, licet tunc actu dormiat: ergo, licet tunc incurrisset delirium ex febre, non minus Indulgentiam consequetur: sufficit enim voluntas praeterita non retractata.

Dubitari tamen circa hoc potest, an, si aliquis post rationis usum in amentiam incidisset, possit ei postea Indulgentia concedi, & applicari immediate. Ex vno enim capite videtur id non posse fieri: quia Indulgentia est per modum privilegij, quod ignorant non acquirunt, sed requiritur scientia, & acceptatio privilegij: & licet detur à Pastore, ut pastus, & tamen pastus voluntarius, qui voluntate percipi debet. Vnde hoc supponere videntur ij, qui dicunt, non lucrari Indulgentias eum, qui illas ignorat, licet faciat opera omnia iniuncta: quod docent Emman. Rodriguez *in expositione Bullae Cruciatæ, § 8. num. 9.* & Aegidius de Trullench *in eandem Bullam Cruciatæ, lib. 1. §. 6. dub. 2. n. 5.*

Fateor tamen me non invenire rationem continentem ad id negandum, & ad dicendum, quòd necesse sit scire, vel intendere lucrari Indulgentiam. Quare id negavit Laurentius Portel *in Additionibus ad dubia regularia, verbo Indulgentia, num. 7.* ubi, testatur se eam sententiam accepisse à Patre Ludonico Molina; nostrae Societatis, qui eam docuit. Probat autem exemplo satisfactionis ex opere operantis, quam, licet aliquis non intendat, sed ignoret omnino; acquirat tamen per exhibitionem bonis operis: ergo elevato eodem opere ad maiorem valorem satisfactionis ex opere operato ab habente potestatem, absque scientia, vel intentione poterit obtineri totus eius effectus. Quod rursus confirmari potest: quia fructus suffragij mihi ab alio applicati acquirunt mihi ignorant etiam, & non intendenti: quòd non solum verum est in fructu ex opere operantis, ut, si aliquis pro me ieiunet, sed etiam in fructu ex opere operato, ut, si alius pro me offerat Sacrificium: ergo idem dicendum erit de fructu Indulgentiae, per quam Pontifex offert, & applicat pro alio partem necessariam ex communi thesauro, cuius dispensator est: cur enim minus proderit mihi ignorantis satisfactio Christi per Indulgentias applicata, quam si applicetur per Missae Sacrificium?

Vnde ad rationem contrariam responderi potest, Indulgentiam non esse ex iis privilegijs, quae debeant executioni mandari per ipsum privilegatum; sed potius esse solutionem pro illo, ad quam ipse videtur se passivè habere: quare, sicut potes solvere pecuniam pro Petro ipso ignorante; sic potest Pontifex ex communi thesauro solvere pro debito tuo, te etiam id ignorante; quia causa passiva non concurrat liberè, aut voluntariè; ut constat. Non ergo videtur neganda saltem potestas in Pontifice, si velit hoc modo Indulgentias concedere, quas lucratur etiam ignorantes. Verisimile autem est, eam esse Pontificis intentionem de facto: saepe enim Indulgentiam, & benedictionem moribundo iam senibus destituto concedit: aliquando etiam omnibus praesentibus in Basilica post Missam à se celebratam Indulgentias concedit; licet non omnes ibi praesentes id audiant, vel sciant: ergo eadem intentio potest communiter praesumi, dummodo non exigantur certa opera pro aliqua speciali necessitate applicanda: v. g. orationes pro auxilio divino implorando contra talia pericula imminencia: non potest enim opus fieri cum tali intentione sine aliqua illius notitia.

C C c Tertiè

80. *An notitia Indulgentiae.*

81.

82.

83.  
An status  
gratia.

Tertio requiritur status gratiæ in lucrante indulgentiâ: nam, sicut aliena iustitia non profunt iis qui non sunt in gratiâ, sic nec Christi, vel Sanctorum satisfactiones per Indulgentias applicatæ. Ratio autem est: quia pro eo statu merentur propter peccatum mortale, ut nulla satisfactio pro illis acceptetur: & quia omnis pœna, etiam ex veniali remisso quoad culpam, pro eo statu debet esse æterna, cuius reatum Indulgentia non potest expiare. Requiritur autem gratia, non quidem toto tempore, quo fiunt opera ad Indulgentiam requisita; sed solum in fine, quando eius effectus applicandus est ex praxi Ecclesiæ, quæ ad Indulgentiam solet exigere ieiunia, & confessionem, supponendo non præmitti, sed subsequi confessionem, quæ sufficit in fine hebdomadæ ad lucrandum Iubilæum, ac per consequens frequenter ieiunia non fiunt in statu gratiæ.

84.  
An reuiviscat effectus Indulgentiæ, quando requisita facta sunt in peccato.

Dubitari potest, an, si omnia opera requisita fiant in peccato, postea, quando homo, transacto illo tempore, iustificatur, reuiviscat effectus Indulgentiæ. Negant Suarez cum aliis *disp. 52. sect. 2. num. 12. & seqq.* Affirmant Palud Syluester, & alij, quos affert, & sequitur Henriquez *lib. 7. de Indulg. cap. 9. num. 1.* Et quidem, loquendo de potestate, non videtur posse negari. Erit tamen questio de nomine, an Indulgentia concedatur tunc a Pontifice ante positam confessionem, vel contritionem, suspensio solum eius effectus usque ad iustificationem; an verò ipsa confessio, vel contritio sit tunc vnum ex operibus requisitis, quo posito, conceditur Indulgentia. De re enim certum videtur, quòd Pontifex potest differre effectum Indulgentiæ usque ad primam iustificationem sequentem. An verò de facto talem intentionem habeat, verius videtur, nisi explicet hoc in ipsa Indulgentia, mentem Pontificis non esse, differre, neque effectum, neque Indulgentiam; sed peti, v.g. ad eius valorem, quòd confessus, vel contritus visitet talem Ecclesiam, & lucratur Indulgentiam: ergo statim eam concedit, quæ si inuenit subiectum incapax, caret effectu. Sicut, si offeras ieiunium hodiernum pro aliquo, & ipse hodie sit in peccato, non acceptatur applicatio pro eo. Sic, si Pontifex hodie applicet satisfactionem ex thesauro pro aliquo, quò hodie non est capax, applicatio non acceptatur. Aliud esset, si explicaretur, concedi Indulgentiam visitanti hodie Ecclesiam, ita ut consequatur Indulgentiam, vel hodie, vel cum primùm fuerit in gratiâ: tunc enim intentio esset non applicandi hodie satisfactionem Christi, sed postea, quando ille homo fuerit capax: qui modus concessionis raro, vel nunquam est in usu; & merito, ut diligentius procurent mundare conscientiam, qui Indulgentiæ fructum obtinere volunt.

85.  
An opera honesta in peccato, & si sunt peccata facta, proficiant ad Indulgentiam.

Dubitari etiam potest, an si opera ad Indulgentiam requisita fiant non solum in peccato, sed etiam cum peccato, quia vitiantur ex aliquo sine malo, proficiant ad obtinendam Indulgentiam, si in fine operum sit iam homo constitutus in gratiâ. Videtur enim non prodesse: quia opera illa exiguntur, & eleuantur, ut satisfactoria sunt: non sunt autem satisfactoria, si non sint bona, & honesta. Contrarium tamen verius videtur consequenter ad id, quòd diximus *suprà, disp. 25. sect. 3. in fine*, opera iniuncta à Confessione prodesse ad satisfactionem ex opere operato, etiam si in se ex aliquo sine vitentur. Ratio est: quia sufficit, quòd illa opera ex se sint satisfactoria, ad hoc ut possint iniungi, & eleuari ad effectum satisfactionis ex opere operato. Et quidem hic esse videtur fidelium sensus: nam, si aliquis ex fine malo venialiter

accipit Bullam Cruciatæ pro defuncto, durum esset dicere, quòd Bulla illa nihil defuncto proficit. Item, quando ad Iubilæum lucrandum exigitur elemosyna, & visitatio Ecclesiæ, nemo dixit, non prodesse ad Iubilæum lucrandum, si aliquis ex fine vanæ gloriæ elemosynam publicè dedit, vel Ecclesiam visitauit. Ratio denique ex parte concedentis esse potest: quia licet illud opus in individuo non sit bonum; in genere tamen, & ex se est bonum, & ex eo redundat gloria Dei, utilitas communis, quatenus multi saltem illa opera honestè faciunt: quæ publica utilitas est causa sufficiens ad dandam Indulgentiam: etiam, in quibus illud in individuo vitium. Alinnde tamen constat ex proximè dictis, non requiri, quòd illa opera sint satisfactoria ex opere operantis in individuo: quando enim fiunt in peccato, non sunt satisfactoria: & tamen ea opera eleuantur ad satisfactionem ex opere operato, si in fine ultimi homo sit in gratiâ. Quare hanc partem tenet Suarez cum aliis *dicta disp. 52. sect. 6.* contra alios, qui contrarium docuerunt.

Quartò constat ex *suprà* dictis, non semper debere exigi aliquod opus pium ad lucrantiam Indulgentiam, quando conceditur pro viuis, ut constat ex usu Pontificum, qui sæpe, ut diximus, concedunt Indulgentiam moribundis benemeritis de Ecclesiâ, & sæpe alias. Ratio autem est: quia causa iusta, quæ ad dispensationem requiritur, non alligatur ad solum opus pium faciendum, cum possit esse causa iusta ex titulo gratitudinis, remunerationis, solatii, medicinæ, & aliis similibus.

Quintò constat, opus pium, quòd exigitur, non debere semper esse opus externum: si enim potest absque vilo opere iniuncto concedi, à fortiori poterit propter actum internum: atque ita soler aliquid quando concedi iis, qui examen conscientie cum actu contritionis faciunt; vel iis, qui in mortis articulo, si ore non possunt, corde saltem Iesu nomen inuocauerint.

Sextò constat, opus ad Indulgentiam iniunctum non posse per alium poni: ut, si iniungitur ieiunium, non sufficit facere, quòd alius meo loco ieiunet, quòd probat Suarez *dicta disp. 52. sect. 7.* Et ratio est clara: quia facere, ut alius ieiunet, vel recitet, non est ieiunare, vel recitare. Quando tamen petitur elemosyna, sufficit illam per famulum facere: quia ille talis verè dat elemosynam, cum iam det pauperi aliquid de suo: per accidens autem est, quòd detur per manus proprias, vel alterius.

Difficultas esse potest circa hoc, quando aliquis sumit Bullam Cruciatæ pro alio amico, cui illam dat, quomodo iste, cui datur Bulla, obtineat Indulgentias, cum ipse nullo modo det illam elemosynam, quòd est opus iniunctum ad illam Indulgentiam. Respondetur, illum, qui Bullam pro me infcio accipit, dedisse elemosynam meo nomine, quasi vtilem negotij mei gestorem: quòd ego postea ratum habeo, & debitor fio illius elemosynæ meo nomine datæ, quòd debitum ille benevolentie causa mihi remittit: atque adeo iam ego censor illam elemosynam dedisse. Vnde infero, non posse Religiosum Bullam acceptare ab amico sine licentiâ Prælati, qualis requiritur ad elemosynam faciendam, & ad accipiendam remissionem postea illius debiti: ut bene docuit Emman. Rodriguez in *expositione Bullæ, §. 9. num. 23. & §. 12. n. 15.* Meretur de accipiendâ Bullam.

Vnde obiter infero primò, licet meretur validdè Bullam accipiat erogando pecunias turpiter acquisite,

acquiritas, quia illa verè sunt suæ; furem tamen erogando pecunias non suas, sed furto acceptas, non accipere Bullam validè: quia non dat verè elemosynam, cum non transferat dominium illius pecuniæ, quod ipse non habet, vt contra Rodriguez notauit benè cum aliis Diana tom. 1. tract. de Bulla Cruciatæ, resol. 101.

88. Bulla pro alii-  
qui accepta, qui noluit eam  
acceptare, an  
possit alteri  
applicari.  
Infero secundò, si Petrus Bullam pro me accipiat; & ego, quia iam aliam habeo, nolim eam accipere, non posse à Petro, nec à me illam alteri applicari: quidquid dicat Villalobos, quem affert, & sequitur idem Diana ibi resoluit. 95. qui tamen non videtur satis consequenter loqui, cum prius dicit, si amicus sumat pro me Bullam, quam ego, quia aliam habeo, accipere nolo; posse me illam alteri applicare: & paulò post cum Vega, & Medina dicit, Petrum Bullam, quam pro me accepit, me illam nolente, non posse alteri applicare: quia iam accepit pro me, & non pro alio: quæ ratio à fortiori procedit in priori casu. Ratio ergo in utroque casu est: quia elemosyna facta est nomine meo: vnde non potest alius, postea reatum habere, quod suo nomine non est gestum, iuxta communem regulam iuris: ergo non potest alius fieri acceptor illius Bullæ, etiam per rati- habitationem.

89. An pars operis  
profecta ad  
lucrandam  
Indulgentiam.  
Septimò constat, eum, qui exhibet dimidiam operis iniuncti pro lucranda Indulgentia, non lucrari dimidiam illius: quia Indulgentia, vt dicebamus, non conceditur dimisibilibiter pro diuisibilitate operis; sed indiuisibilibiter pro toto opere: & in hoc differt à satisfactione sacramentali, quæ elenatur dimisibilibiter: atque idèd, qui implet dimidiam partem penitentia: impositæ, obtinuit iam partem satisfactionis sacramentalis illi parti correspondentem.

His positis. Dubitatur primò, an quando exigitur confessio sacramentalis, illa exigatur, etiam si non sit conscientia peccati mortalis. De hoc dicemus secl. seq.

90. An pars operis  
sufficiens ad  
duas Indulgentias.  
Dubitatur secundò, an eodem opere possit quis lucrari diuersas Indulgentias diuersis viis concessas: vt, si habeat duo grana benedicta diuersis benedictionibus, & singula habeat, quòd dicendo semel orationem Dominicam obtineatur Indulgentia vnus anni, an lucratur duos annos, si semel tantum recitet orationem illam Dominicam, P. Suarez disput. 52. secl. 10. num. 9. negat: quia ad singulas Indulgentias requiritur causa diuersa; & idèd Pontifex exigit opus factum ex intentione peculiari lucrandi illam Indulgentiam: quam sententiam, vt veram, supponit Luthus Turrianus in select. part. 2. disput. 31. dubio 64. quòd intelligunt, nisi variæ illæ Indulgentiæ concessæ essent per modum vnus per aliam tertiam, vt cum visitanti talem Ecclesiam conceduntur omnes Indulgentiæ omnium Ecclesiarum vbis: tunc enim vnica visitatione posset illas omnes lucrari:

91. Distinguedum tamen videtur, nam, si sermo sit de variis indulgentiis plenariis, variis titulis concessis; tunc non videtur necessarium lucrari vtramque, cum non possit esse duplex plenaria, siquidem per vnã remittitur totum debitum, si verè illam lucratur. Quia tamen posset contingere, quòd causa non esset sufficiens ad tantum effectum remissionis, vel propter causæ debilitatem, vel propter multitudinem peccatorum, & debitorum, quibus aliquis grauatur; tunc verisimile videtur, quòd possit vtraque concessio coniungi ad operandum effectum, quem singula non possunt: quia ex vtraque concessione, quæ causas habuit diuersas, poterit aliquando integrari causa P. Ioan. de Lugo de Penitentia.

sufficiens ad effectum integrum: vt, si altera propter necessitates Ecclesiæ præsentis concessa fuit; altera propter cultum talis, vel talis Sancti. Quare idem cum proportione dici potest de Indulgentiis non plenariis, quando singula non possunt operari totum effectum, quem promittunt: quòd tunc etiam possit vtraque simul concessio concurrere ad producendum, non effectum duplicem, sed vnicum saltem integrum, quem singula promittunt.

Quando verò singula non plenariè operari possunt suum effectum integrum, verius videtur cum prædictis Auctoribus, non posse vno, & eodem opere dupliciter effectum: quia, licet concessiones sint diuersæ; res tamen concessa est vna, & eadem, scilicet, vnus annus Indulgentiæ, quoties visitaueris talem Ecclesiam. Sicut, si haberes priuilegium liberandi te ab onere recitandi vna die Officium, quoties recitaueris Coronam Virginis, & rursus hoc idem priuilegium alia via, vel per communicationem obtineres; non tamen satisfaceres pro Officio duorum dierum, dicendo vnã Coronam: quia vtraque concessio tendit ad idem; & bis tibi concessum est liberari per vnã Coronam à debito recitandi Officium vnus diei. Item, si per duas diuersas concessiones obtinisses posse liberari à debito restituendi centum nummos creditoribus incertis, quoties dederis quatuor nummos pro elemosyna; non liberaris certè à debito ducentorum nummorum, dando semel elemosynam quatuor nummorum: quia vtraque illa concessio tendit ad idem, nempe, ad liberandum à debito centum nummorum pro quatuor. Sic ergo vtraque concessio Indulgentiæ vnus anni pro recitatione vnus Coronæ tendit ad idem; quare habebis quidem duplici titulo, atque idèd certius liberationem à pena vnus anni, non tamen habebis posse liberari à pena duplicis anni pro vna Corona: quia hoc numquam tibi concessum fuit.

Aduertè tamen, hoc non procedere, quando plures Indulgentiæ eadem die diuersis Ecclesiis concessæ sunt iis, qui post Confessionem, & Communionem eas visitauerint, & ibi orauerint: tunc enim vnica Confessio, & Communio sufficit ad lucrandam vtramque Indulgentiam, vt notauit Turrianus ubi supra, & Diana 3. tom. tractatu 4. miscell. resol. 66. quia Confessio, & Communio non videtur exigi directè; sed præsuppositiue ad maiorem dispositionem subiecti ad finem intentum. Vnde idem dicendum esset, licet secunda Indulgentia non eadem die; sed sequenti, vel intra debitam distantiam occurreret. Aliiter tamen dicendum putarem, quando Communio exigeretur directè, prout in quibusdam Iubilæis solemnioribus exigi solet Communio, ieiunium, elemosyna, ac preces intra eandem hebdomadam: aut, quando conceditur Indulgentia iis, qui singulis mensibus in tali Ecclesia communicauerint, tunc enim vnica Communio non posset deseruire ad duplicem Indulgentiam similem: posset tamen deseruire illa eadem Communio ad aliam Indulgentiam, ad quam Communio non directè, sed præsuppositiue exigeretur.

Dubitatur tertid, an, quando Indulgentia concedatur penitentibus, & confessis, seu contritis, & confessis, requiratur necessariò confessio, an sufficit contritio perfecta. Prima sententia requirit Confessionem. Ita Durand. Adrian. & Caiet. apud Suarez disput. 52. secl. 1. num. 10. Secunda sententia dicit, sufficere contritionem, quam sequitur